autem : mais (opposition faible, peut parfois se rendre par "et" ou ne pas se traduire du tout). *quod autem absolute infinitum est, ad ejus essentiam pertinet quicquid essentiam exprimit*, quant à ce qui est infini dans l'absolu, appartient à son essence tout ce qui exprime une essence.

dicunt Deum omnia propter hominem fecisse, hominem autem ut ipsum coleret, ils disent que Dieu a tout fait pour l'humain mais <a fait> l'humain pour que celui-ci honore <Dieu> lui-même. *falsitatis autem causas a propositione undevicesima usque ad tricesimam quintam cum ejus scholio clarissime ostendi*, j'ai très clairement montré les causes de fausseté de la proposition 19 jusqu'à la <proposition> 35 avec sa scolie. *hanc autem rerum necessitatem vere hoc est ut in se est, percipit*, mais elle [la raison] perçoit véritablement cette nécessité des choses c'est-à-dire comme elle est en elle-même. *cujuscunque humanae mentis ideae aliae adaequatae sunt, aliae autem mutilatae et confusae*, les idées d'un esprit humain quel qu'il soit sont les unes adéquates, les autres mutilées et confuses. *mentis actiones ex solis ideis adaequatis oriuntur, passiones autem a solis inadaequatis pendent*, les actions de l'esprit naissent des seules idées adéquates, les passions ne dépendent que des inadéquates. *per malum autem omne tristitiae genus et praecipue id quod desiderium frustratur*, et par mal <j'entends> tout genre de tristesse et notamment ce qui frustre le regret. *superbus parasitorum seu adulatorum praesentiam amat, generosorum autem odit*, l'orgueilleux aime la présence des parasites c'est-à-dire des flatteurs et hait <celle> des généreux. ¶ alors que (en second membre de phrase quand il exprime une différence avec le premier). *verecundia autem metus seu timor pudoris quo homo continetur ne aliquid turpe committat*, alors que le respect <est> une crainte ou peur de la honte dont un humain est contenu en sorte qu'il ne commet pas quelque chose de honteux. *nostrae actiones hoc est cupiditates illae quae hominis potentia seu ratione definiuntur, semper bonae sunt, reliquae autem tam bonae quam malae possunt esse*, nos actions c'est-à-dire ces désirs qui se définissent par la puissance ou raison de l'humain, sont toujours bonnes alors que les autres peuvent être aussi bien bonnes que mauvaises. *impotentia autem seu passio a sola cognitionis privatione hoc est ab eo per quod ideae dicuntur inadaequatae, aestimatur*, alors que l'impuissance c'est-à-dire la passion ne [se définit] que par la privation de connaissance c'est-à-dire qu'elle s'estime par ce par quoi les idées sont dites inadéquates. *differt igitur superbia ab existimatione quod haec ad objectum externum, superbia autem ad ipsum hominem de se plus justo sentientem referatur*, l'orgueil diffère donc de la surestime en ce que celle-ci <se rapporte> à un objet extérieur alors que l'orgueil se rapporte à l'humain lui-même faisant de lui plus de cas qu'il n'est juste. ¶ (après une négation) et. *dico absolute infinitum,*

non autem in suo genere, je dis infini dans l'absolu et non en son genre. *hinc fit ut qui res naturales ut doctus intelligere, non autem ut stultus admirari studet*, de là vient que celui qui désire comprendre les choses naturelles comme un savant et non <les> admirer comme un sot. *neque etiam a causa efficiente quae scilicet rei existentiam necessario ponit, non autem tollit*, pas plus que par sa cause efficiente, laquelle bien entendu pose nécessairement l'existence de la chose et ne la supprime pas. *quare uniuscujusque attributi modi conceptum sui attributi, non autem alterius involvunt*, c'est pourquoi les modes de chaque attribut enveloppent le concept de leur attribut et non pas d'un autre. *dico primo concatenationem esse illarum tantum idearum quae naturam rerum quae extra corpus humanum sunt, involvunt, non autem idearum quae earundem rerum naturam explicant*, je dis premièrement que [la mémoire] n'est un enchaînement que de ces idées qui enveloppent la nature des choses qui sont à l'extérieur du corps humain et non pas des idées qui expliquent la nature de ces mêmes choses. *dum itaque ad rem ipsam tantum, non autem ad causas externas attendimus, nihil in eadem poterimus invenire quod ipsam possit destruere*, aussi longtemps donc que nous ne prêtons attention qu'à la chose elle-même et non pas aux causes extérieures, nous ne pourrons rien trouver en elle qui pourrait la détruire. ¶ juste après le sujet de la phrase, peut se rendre par "lui", pour un sujet masculin, au sens de "quant à lui" reprenant ce sujet. *ambitiosus autem nihil aequae ac gloriam cupit et contra nihil aequae ac pudorem reformidat*, l'ambitieux, lui, ne désire rien autant que la gloire et ne redoute au contraire rien autant que la honte. *sanus autem cibo gaudet et vita sic melius fruitur quam si mortem timeret eamque directe vitare cuperet*, le bien portant, lui, prend plaisir à la nourriture et jouit ainsi mieux de la vie que s'il craignait la mort et désirait l'éviter directement.

auxilium, ii, n : aide, secours. *experientur tamen homines mutuo auxilio ea quibus indigent multo facilius sibi parare et non nisi junctis viribus pericula quae ubique imminet, vitare posse*, ils verront cependant par expérience que par une aide mutuelle les humains peuvent se procurer beaucoup plus facilement ce dont ils ont besoin et qu'ils ne peuvent éviter les dangers qui les menacent partout qu'en joignant leurs forces [littéralement, qu'une fois leurs forces jointes]. *aeque facile pluribus hominibus ac uni resistit et fortunae auxilio quam minime indiget*, il tient aussi facilement tête à plusieurs humains qu'à un seul et a le moins possible besoin du secours

du hasard. ¶ *auxilio alicui esse*, venir en aide à quelqu'un. *præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam*, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie. *ut igitur homines concorditer vivere et sibi auxilio esse possint, necesse est ut jure suo naturali cedant et se invicem securos reddant se nihil acturos quod possit in alterius damnum cedere*, pour que les humains donc puissent vivre en bonne intelligence et s'entraider, il faut qu'ils renoncent à leur droit naturel et s'assurent mutuellement de ne rien faire qui puisse aboutir au détriment d'autrui. [littéralement, puissent venir en aide à eux-mêmes].

avaritia, æ, f : avidité. *in usum cæcæ illorum cupiditatis et insatiabilis avaritiæ*, à l'usage de leur aveugle désir et de leur insatiable avidité. ¶ avarice. *inter affectuum species quæ per plurimam esse debent, insignes sunt luxuria, ebrietas, libido, avaritia et ambitio, quæ non nisi amoris vel cupiditatis sunt notiones quæ hujus utriusque affectus naturam explicant per objecta ad quæ referuntur*, parmi les espèces d'affects qui doivent être très nombreuses, remarquables sont la goinfrerie, l'ivrognerie, la débauche, l'avarice et l'ambition, lesquelles ne sont que des notions d'amour ou de désir qui expliquent la nature de l'un et l'autre affect à travers les objets auxquels ils se rapportent. *sed revera avaritia, ambitio, libido etc. delirii species sunt quamvis inter morbos non numerentur*, mais en réalité l'avarice, l'ambition, la débauche etc. sont des espèces de délire bien qu'on ne les mette pas au nombre des maladies.

avarus, i, m : avare. *sic avarus argenti copiam optimum, ejus autem inopiam pessimum judicat*, <c'est> ainsi <que> l'avare juge que le meilleur <c'est> l'abondance d'argent et le pire son manque. *nam quamvis mortis vitandæ causa divitias in mare projiciat, manet tamen avarus*, car quand il jetterait <ses> richesses à la mer pour éviter la mort, il n'en demeure pas moins avare. *at cum avarus de nulla alia re quam de lucro vel de nummis cogitet et ambitiosus de gloria etc. hi non creduntur delirare quia molesti solent esse et odio digni æstimantur*, alors que quand un avare ne pense qu'au profit ou à l'argent et un ambitieux à la gloire etc. on

ne croit pas qu'ils délirent parce qu'ils sont d'ordinaire désagréables et qu'on les estiment dignes de haine.

aversabimur : futur de *aversor*. *nos id omne etiam agere conabimur quod homines cum lætitia aspicere imaginamur et contra id agere aversabimur quod homines aversari imaginamur*, nous nous efforcerons aussi de faire tout ce que nous imaginons que les humains regardent avec joie et au contraire nous nous refuserons de faire ce que nous imaginons que les humains repoussent. *deinde ex eo quod aliquem aliquid aversari imaginamur, idem aversabimur*, ensuite de ce que nous imaginons que quelqu'un repousse quelque chose, nous repousserons la même chose.

aversamur : présent de *aversor*. *tristitiam vero qua contra ejusdem actionem aversamur, vituperium voco*, mais j'appelle blâme la tristesse avec laquelle au contraire nous repoussons une action de <cette> même <personne>. *supra enim ostendimus nos nihil cupere quia id bonum esse judicamus sed contra id bonum vocamus quod cupimus et consequenter id quod aversamur malum appellamus*, en effet nous avons montré plus haut qu'il n'est rien que nous désirons du fait que nous le jugeons bon mais qu'au contraire <c'est> ce que nous appelons bon <que> nous désirons et par conséquent nous appelons mauvais ce que nous repoussons.

aversari : repousser (infinitif de *aversor*). *si autem id quod amamus, eum aversari imaginamur vel contra, tum animi fluctuationem patiemur*, mais si nous imaginons qu'il repousse ce que nous aimons ou l'inverse, alors nous pâtissons d'un flottement de l'esprit.

aversatur : présent de *aversor*. *facultatem inquam intelligo qua mens quid verum quidve falsum sit, affirmat vel negat et non cupiditatem qua mens res appetit vel aversatur*, j'entends dis-je la faculté par laquelle l'esprit affirme ou nie ce qui <est> vrai ou ce qui est faux et non pas le désir par lequel l'esprit recherche ou repousse les choses. *hinc sequitur quod mens ea imaginari aversatur quæ ipsius et corporis potentiam minuunt vel coercent*, il suit de là que l'esprit se refuse d'imaginer ce qui diminue ou contrarie sa puissance et celle du corps.

aversetur : subjonctif présent de *aversor*. *et consequenter ut mens eandem imaginari cupiat vel aversetur hoc est ut eandem amet vel odio habeat*, et par conséquent <il se fait> que l'esprit désire imaginer ou se refuse <d'imaginer> <cette> même <chose> c'est-à-dire <qu'il se fait> qu'il l'aime ou l'a en haine [*et consequenter <fit> ut... hoc est <fit> ut*].

aversio, onis, f : aversion. *aversio est tristitia concomitante idea alicujus rei quæ per accidens causa est tristitiæ*, l'aversion est une tristesse qu'accompagne l'idée d'une chose qui est cause de tristesse par hasard.

aversor, aris, ari, atus sum : repousser. ¶ (avec infinitif) se refuser de.

avertat : subjonctif présent de *averto*. *unde fit ut quodnam ex duobus avertat, nesciat*, de là vient qu'il ne sait lequel donc des deux détourner [*ex duobus <malis>*].

averto, is, ere, verti, versum : détourner.

avis, is, f : oiseau. *sic etiam libidines et appetitus insectorum, piscium et avium alii atque alii esse debent*, de même aussi les besoins et appétits des insectes, des poissons et des oiseaux doivent être différents les uns des autres.

axioma, atis, n : axiome. *per axioma quintum*, par l'axiome 5. *ut patet ex axiomate primo*, comme cela est évident à partir de l'axiome 1. *hæc propositio omnibus axioma esset*, cette proposition serait un axiome pour tout le monde. *præterea constaret unde notiones illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditata sum*, en outre on établirait d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité. *hoc postulatum seu axioma nititur postulato primo et lemmatibus quinto et septimo, quæ vide post propositionem tertiam decimam partis secundæ*, ce postulat ou axiome repose sur le premier postulat et lemmes 5 et 7, donc vois-les après la proposition 13 de la deuxième partie.

beate : heureusement, dans le bonheur. *est enim cupiditas beate seu bene vivendi, agendi etc. ipsa hominis essentia hoc est conatus quo unusquisque suum esse conservare conatur*, en effet le désir de vivre, d'agir etc. dans le bonheur c'est-à-dire bien est l'essence même de l'humain c'est-à-dire l'effort par lequel chacun s'efforce de conserver son être.

beatior, ius : comparatif de *beatus*. *quo igitur unusquisque hoc cognitionis genere plus pollet, eo melius sui et Dei conscius est hoc est eo est perfectior et beatior, quod adhuc clarius ex sequentibus patebit*, donc plus chacun est efficace par ce genre de connaissance, plus il est conscient de soi et de Dieu c'est-à-dire plus il est parfait et heureux, ce qui sera encore plus clairement évident à partir de la suite.

beatitudo, inis, f : béatitude. *sed ea solummodo quæ nos ad mentis humanæ ejusque summæ beatitudinis cognitionem quasi manu ducere*

possunt, mais seulement celles qui peuvent nous conduire comme par la main à la connaissance de l'esprit humain et de sa suprême béatitude. *hæc ergo doctrina præterquam quod animum omnimode quietum reddit, hoc etiam habet quod nos docet in quo nostra summa felicitas sive beatitudo consistit*, cette doctrine donc outre qu'elle rend l'esprit tranquille de toutes les manières, a aussi ceci qu'elle nous enseigne en quoi consiste notre suprême félicité ou béatitude.

beatus, a, um : heureux. *nemo potest cupere beatum esse, bene agere et bene vivere qui simul non cupiat esse, agere et vivere hoc est actu existere*, personne ne peut désirer être heureux, bien agir et bien vivre sans désirer en même temps être, agir et vivre c'est-à-dire exister en acte. ¶ (substantivement) bienheureux. *et revera qui hisce affectibus sunt obnoxii, multo facilius quam alii duci possunt ut tandem ex ductu rationis vivant hoc est ut liberi sint et beatorum vita fruantur*, et ceux en vérité qui sont sujets à ces affects peuvent être beaucoup plus facilement amenés à vivre enfin sous la conduite de la raison que les autres c'est-à-dire à être libres et à jouir de la vie des bienheureux.

bellum, i, n : guerre. *nam miles exempli gratia visis in arena equi vestigiis statim ex cogitatione equi in cogitationem equitis et inde in cogitationem belli etc. incidet*, car par exemple un soldat après avoir vu les traces d'un cheval sur le sable, aussitôt de la pensée du cheval tombera dans la pensée d'un cavalier et de là dans la pensée de la guerre etc.

bene : bien. *easdem bene ordinatas esse dicimus*, ces mêmes [choses] nous les disons bien ordonnées. *cæterum de amore et odio erga illum qui rei quam nobis similem esse imaginamur, bene aut male fecit, vide scholium propositionis vicesimæ secundæ hujus*, quant à l'amour et à la haine envers celui qui a bien ou mal agi pour une chose que nous imaginons être semblable à nous, vois la scolie de la proposition 22 de cette <partie>. ¶ *bene est*, cela va bien. *videmus itaque cum hominum natura plerumque ita comparatum esse ut eorum quibus male est, misereantur et quibus bene est, invideant et eo majore odio quo rem qua alium potiri imaginantur, magis amant*, nous voyons donc qu'avec la nature des humains <les choses> ont été ainsi arrangées de façon à ce que le plus souvent ils aient pitié de ceux pour qui cela va mal et envient <ceux> pour qui cela va bien et d'une haine d'autant plus grande qu'ils aiment plus la chose qu'ils imaginent qu'un autre possède. ¶ avec *facere*, bien agir. *porro amorem erga illum qui alteri*

bene fecit, favorem et contra odium erga illum qui alteri male fecit, indignationem appellabimus, de plus nous appellerons l'amour envers celui qui a bien agi envers autrui bienveillance et au contraire la haine envers celui qui a fait du tort à autrui indignation. ¶ *nota bene* (idem en français, littéralement, remarque bien). *nota bene: posse hoc fieri tametsi mens humana pars esset divini intellectus, ostendimus in scholio propositionis tertiæ decimæ partis secundæ*, *nota bene*: nous avons montré dans la scolie de la proposition 13 de la deuxième partie que cela peut se faire quoique l'esprit humain soit une partie de l'intellect divin. *nam hæc ut ab eo definiuntur, sunt "perceptiones aut sensus aut commotiones animæ quæ ad eam speciatim referuntur quæque nota bene producuntur, conservantur et corroborantur per aliquem motum spirituum"* (*vide articulum vicesimum septimum partis primæ passionum animæ*), car celles-ci, ainsi qu'elles sont définies par lui, sont "des perceptions ou sensations ou émotions de l'âme qui se rapportent particulièrement à elle et qui, remarque bien, sont produites, conservées et fortifiées par un mouvement des esprits" (vois l'article 27 de la première partie des passions de l'âme) [*hæc <passiones>, ab eo <Cartesio>*].

benefacere : infinitif de *benefacio*. *qui aliquem odio habet, ei malum inferre conabitur nisi ex eo majus sibi malum oriri timeat et contra qui aliquem amat, ei eadem lege benefacere conabitur*, celui qui a quelqu'un en haine s'efforcera de lui faire du mal sauf s'il craint que n'en naisse un mal plus grand pour lui et au contraire celui qui aime quelqu'un s'efforcera de <lui> rendre service par la même loi.

benefaciendi : génitif du gérondif de *benefacio*. *hæc voluntas sive appetitus benefaciendi qui ex eo oritur quod rei in quam beneficium conferre volumus, nos miseret, benevolentia vocatur*, cette volonté ou <cet> appétit de rendre service qui naît de ce que nous avons pitié d'une chose à laquelle nous voulons apporter un bienfait s'appelle bonté. *et si præterea ad hoc attendam quod ejus cupiditas malum inferendi ei quem odit et benefaciendi ei quem amat, non coercetur timore mali a quo ego contineri soleo, ipsum audacem appellabo*, et si en outre je prête attention à ceci que son désir de faire du mal à celui qu'il hait et de rendre service à celui qu'il aime n'est pas contrarié par la peur d'un mal par lequel je suis, moi, d'ordinaire contenu, je l'appellerai courageux.

benefacio, is, ere, feci, factum : faire du bien, rendre service, bien agir (sans complément ou avec datif).

benefecit : parfait de *benefacio*. *favor est amor erga aliquem qui alteri benefecit*, la bienveillance est l'amour envers celui qui a bien agi pour autrui.

beneficium, ii, n : bienfait. *atque adeo apparet homines longe paratiores esse ad vindictam quam ad referendum beneficium*, et par suite il appert que les humains sont bien plus préparés à la vengeance qu'à rendre en retour un bienfait. *at hoc posito facile concipimus superbum necessario esse invidum et eos maxime odio habere qui maxime ob virtutes laudantur nec facile eorum odium amore aut beneficio vinci et eorum tantummodo præsentia delectari qui animo ejus impotenti morem gerunt et ex stulto insanum faciunt*, or cela étant posé nous concevons facilement que l'orgueilleux est nécessairement envieux et a au plus haut point en haine ceux qu'on complimente au plus haut point pour leurs qualités et que sa haine envers eux n'est pas facilement vaincue par l'amour ni le bienfait et qu'il ne prend plaisir qu'à la présence de ceux qui défèrent aux désirs de son faible esprit et font d'un sot un insensé. *ad quod accedit quod etiam in declinandis beneficiis, cautio esse debet ne videamur eosdem contemnere vel præ avaritia remunerationem timere atque ita dum eorum odium fugimus, eo ipso in eorum offensionem incurramus*, à quoi s'ajoute que même en déclinant les bienfaits il faut prendre la précaution de ne pas donner l'impression de les mépriser ou de craindre par avarice une récompense et ainsi en fuyant leur haine, par là même <prendre la précaution de ne pas> aller au-devant de leur inimitié [*eosdem <ignaros>*]. *at homo liber reliquos homines amicitia sibi jungere nec paria hominibus beneficia ex eorum affectu referre sed se et reliquos libero rationis judicio ducere et ea tantum agere studet quæ ipse prima esse novit*, or l'humain libre <cherche à> se lier les autres humains par amitié sans <chercher à> rendre en retour aux humains d'après leur affect des bienfaits égaux mais <cherche à> conduire les autres et lui-même par le libre jugement de la raison et cherche à ne faire que ce qu'il sait lui-même être premier.

beneplacitum, i, n : bon plaisir. *fateor hanc opinionem quæ ab ipsius beneplacito omnia pendere statuit*, je reconnais que cette opinion qui pose que tout dépend de son bon plaisir. *non quidem ex libertate voluntatis sive absoluto beneplacito sed ex absoluta Dei natura*, non pas certes par liberté de la volonté ou par bon plaisir absolu mais par la nature absolue de Dieu.

benevolentia, æ, f : bonté. *benevolentia vocatur, quæ proinde nihil aliud est quam cupiditas ex commiseratione orta*, [cette

volonté] s'appelle bonté, laquelle par suite n'est rien d'autre qu'un désir né de la pitié. *benevolentia est cupiditas benefaciendi ei cuius nos miseret*, la bonté est le désir de rendre service à celui dont nous avons pitié.

benigne : avec bienveillance. *at qui reliquos conatur ratione ducere, non impetu sed humaniter et benigne agit et sibi mente maxime constat*, mais celui qui s'efforce de conduire les autres par la raison agit non pas par impulsion mais avec bonté et bienveillance et est d'esprit au plus haut degré en accord avec lui-même.

bipes, edis : bipède. *qui vero aliud assueti sunt contemplari, aliam hominum communem imaginem formabunt nempe hominem esse animal risibile, animal bipes sine plumis, animal rationale et sic de reliquis unusquisque pro dispositione sui corporis rerum universales imagines formabit*, mais ceux qui ont l'habitude de contempler autre chose formeront une autre image commune des humains à savoir que l'humain est un animal doué du rire, un animal bipède sans plumes, un animal rationnel et <c'est> ainsi <que> sur tout le reste chacun formera des images universelles des choses en fonction de la disposition de son propre corps.

bis : doublement. *pænitentia virtus non est sive ex ratione non oritur sed is quem facti pænitet, bis miser seu impotens est*, le repentir n'est pas une vertu c'est-à-dire qu'il ne naît pas de la raison mais celui qui se repent d'un acte est doublement misérable c'est-à-dire faible.

bonum, i, n : le bien. *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subijcit, minus a vero aberrare quam illorum qui statuunt Deum omnia sub ratione boni agere*, je reconnais que cette opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu s'écarte moins du vrai que <l'opinion> de ceux qui posent que Dieu fait tout en fonction du bien. *ostendam tandem quomodo orta sint præjudicia de bono et malo*, je montrerai enfin comment sont nés les préjugés sur le bien et le mal. *unde has formare debuerunt notionem scilicet bonum, malum*, d'où ils durent former ces notions à savoir le bien, le mal. *id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit, bonum, quod autem iis contrarium est, malum vocaverunt*, tout ce qui dans son ensemble conduit à la santé et au culte de Dieu, ils l'appelèrent le bien et ce qui en est contraire, le mal. *quod si etiam in promptu habuerimus rationem nostri veri utilis ac etiam boni quod ex mutua amicitia et communi societate sequitur et præterea quod ex recta vivendi ratione summa animi acquiescentia oriatur et quod homines ut reliqua, ex naturæ necessitate agant*, si nous avons aussi sous la main la règle de notre utile

vrai et aussi du bien qui suit d'une amitié mutuelle et de la communauté et en outre le fait que naît de cette façon correcte de vivre une suprême satisfaction de l'esprit et que les humains, comme les autres choses, agissent par nécessité de nature. ¶ bonheur. *quo autem nomine appellanda sit lætitia quæ ex alterius bono oritur, nescio*, mais je ne sais pas de quel nom il faut appeler une joie qui naît du bonheur d'autrui.

bonus, a, um : bon. *et rei alicujus naturam bonam vel malam dicunt prout ab eadem afficiuntur*, et ils disent que la nature d'une chose est bonne ou mauvaise selon la façon dont ils en sont affectés [littéralement, dont ils sont affectés par <cette> même <chose>]. *et ideo id quod uni bonum, alteri malum videtur*, et c'est pour cela que ce qui semble bon à l'un semble mauvais à l'autre. *supra enim ostendimus nos nihil cupere quia id bonum esse judicamus sed contra id bonum vocamus quod cupimus et consequenter id quod aversamur malum appellamus*, en effet nous avons montré plus haut qu'il n'est rien que nous désirons du fait que nous le jugeons bon mais qu'au contraire <c'est> ce que nous appelons bon <que> nous désirons et par conséquent nous appelons mauvais ce que nous repoussons.

brachium, ii, n : bras. *nempe verberandi actio quatenus physice consideratur et ad hoc tantum attendimus quod homo brachium tollit, manum claudit totumque brachium vi deorsum movet, virtus est quæ ex corporis humani fabrica concipitur*, par exemple l'action de frapper en tant qu'on la considère physiquement et <en tant que> nous ne prêtons attention qu'à ceci <à savoir> qu'un humain lève le bras, ferme <sa> main et meut avec force tout son bras vers le bas, est une vertu qui se conçoit par la structure du corps humain.

brevis, e : resserré. ¶ *brevi temporis spatio*, en peu de temps [littéralement, en un espace de temps resserré]. *atque hæc qui diligenter observabit (neque enim difficilia sunt) et exercebit, næ ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerumque dirigere poterit*, et celui qui observera soigneusement ces choses (car elles ne sont pas difficiles) et les pratiquera, assurément pourra en peu de temps diriger le plus souvent ses actions sous l'empire de la raison.

breviter : brièvement, en peu de mots. *illas autem hic breviter explicabo*, mais ces [notions-là] c'est ici que je les expliquerai en peu de mots. *attamen ne quid horum omittam quod scitu necessarium sit, causas breviter addam ex quibus termini transcendentales dicti suam duxerunt originem ut Ens, Res, Aliquid*, mais